REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr.o 2 -B¢ o_l«og 2SCs at_t5/o1/ s

Né bazé té nenit 52 t& Li gjit nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t& Statutit
t€ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores sé punés t&
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés t& Drenasit z.Bekim Lestrani, me dt. 22.01.2025 (e
mérkuré) duke filluar n& ora 10:00 né sallén e Bordit t€ Drejtoréve té€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Mbledhja do té kété:
Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
19.12.2024.

2. Raporti i punés sé& Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2024.

3. Propozim vendim pér plotésim/ndryshimin e vendimit nr.02-400/01 -57008, dt 29.11.2024
pér miratimin e Raportit t& Komisioneve Komunale pérfundimtare pér vlerésimin e
démeve nga fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera.

4. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me aftési t& kufizuara,

5. Téndryshme.

Drenas, 15.01.2025
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PROCESVERBALI

i mbledhjes s¢ Komitetit

pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé 19.12.2024, e cila fillof g
ora 10:00.

Mbledhjen e kryesoi: Bekim Lestrani - kryesues.

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet ¢ mbledhjes s&¢ Komitetit per Politiké dhe F inanca, ku (& -
pranishém ishin: Ramiz

Lladrovci, Kryetar i Komunés, an&tarst ¢ Komitetit pér Politik& dhe

Financa: Malsore Cakiqi (PDK), Azemine Bujupi Gjoka (DDD), Hamit Haxhiy (DD), Arbér
Halilaj (GREEN).

Mungoi: Florentina Elezi-Veliu (VV), Hamit Kastrati (PDK).

Mbledhja do té& keté kéte
Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i dt. 20.11 2024,
2. Draft Plani i Punés i Kuvendit Komunal pér vitin 2025;
3. Plani i punés i Kryetarit t&¢ Komungs s& Drenasit pér vitin 2025;
4. Plani i veprimit pér transparencé komunale;
3. Plani i punés pér vitin 2025 i Késhillit Komunal Per Siguri né Bashkési;
6. Rregullore pér transparence komunale;
7. Lista e rrezigeve komunale pér vitin 2025;

Raport i vlerésimit t& rrezigeve pér Komunén e Drenasit gjaté vitit 2024;

Raport pér zbatimin e Planit t& Integritetit pér Komunén e Drenasit Pér vitin 2024; :

0. Informim 1 punés i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e K&shillit pér Siguri né Bashkasi j
nga kryesuesi i KKSB-s&, pér gjashtémujorin e dyté (& vitit 2024; "

11. T¢& ndryshme.

r—---\.D.OQ

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pasi pérshéndeti t& pranishmit, deklaroi t&

hapura punimet ¢ mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa, dhe hodhi né votim rendin e
dités dhe kaloi me vota unanime. :



) ] al Bekim Lestrani, hapi pér diskutim piken e parg t& rendit t&
d?tes 1.Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit Per Politiké dhe Financa i dt. 20.1 1.2024,
diskutime nuk pati dhe kaloj ng ményré unanime,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pik&n 2.Draft Plani Puné;s
1 Kuvendit Komunal pér vitin 2025, pasi nuk pati vérejtie sugjerime, kryesuesi e hodhi ns votim
pikén e dyté t& rendit 18 ditgs e cila u rekomandua pér Kuvend né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 3.Plani i punés i .
Kryetarit t& Komun&s s& Drenasit per vitin 2025, pasi nuk pati vérejtje sugjerime, hodhi né votim
pikén e treté t& rendit & dités e cila u rekomandua pér Kuvend né menyré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 4.Plani i veprimit pér

transparencé komunale, pasi nuk pati vérejtje sugjerime, hodhi né votim pikén e katér & rendit t&
dités, ¢ cila u rekomandua pér Kuvend né ményré unanime.,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 5.Plani i punés pér :
vitin 2025 i Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkasi, pasi nuk pati vérejtje sugjerime, hodhi né
votim pikén e pesté t& rendit t& dit&s e cila u rekomandua pér Kuvend ng ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 6.Rregullore pér

transparencé komunale, pasi nuk pati vérejtje sugjerime, hodhi né votim pikén e gjashté t& rendi
t€ dités ¢ cila u rekomandua pér Kuvend né ményré unanime. :

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 7.Lista e rreziqeve |
komunale pér vitin 2025, pasi nuk pati verejtie sugjerime, hodhi n& votim pikén e shtaté t& rendit t&
dités e cila u rekomandua pér Kuvend n& ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 8. Raport i vlergsimit
t& rrezigeve pér Komunén e Drenasit gjaté vitit 2024, pasi nuk pati vérejte sugjerime hodhi ng
votim pikén e teté t& rendit € dités e cila u rekomandua pér Kuvend ng ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 9. Raport pér
zbatimin e Planit t& Integritetit pér Komunén e Drenasit pér vitin 2024, pasi nuk pati vérejtje
sugjerime, hodhi n& votim pikén e nénté & rendit t& dités e cila u rekomandua pér Kuvend né
ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 10. Informim i puné;s
s&¢ Kuvendit Komunal pér aktivitetet ¢ K&shillit pér Siguri né Bashkési nga kryesuesi i KKSB-s¢
pér gjashtémujorin e dyté t& vitit 2024, pasi nuk pati vérejtje sugjerime, hodhi n& votim pikén e’
nénte t& rendit t& dités e cila u rekomandua pér Kuvend né ményré unanime. J

i
1
i



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 11.T& ndryshme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, Pér t€ nj&jtin vendim siq &shte vendimi pér krijimin e
komisionit i cili do t& ndihmojé dhe rekomandojé kryetarit t& komungs n& lidhje vlergsimin e
kerkesave t& pranuara pér dhénie t& pronave me negocim pérgjigjja né vitin e kaluar &shté kthyer
né pajtim me legjislacionin n& fuqi, kurse kété vite ligishmé&ring e kang kthyer né& kundérshtim
me legjislacionin né fuqi, mirépo ne kemi kérkuar interpretim nga MAPL-ja, deri n& nj&
pérgjigje, ka mundési q& prapé t& nj&jtin vendim t& qesim n& Kuvend pér shfuqizim t& kétij
vendimi.

Mbledhja pérfundoi né oral0:20.

Procesmbajtése:

Fakete Hoti




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Zyra e kryetarit

01 Nr éz@o/&‘ -255S at 4g /a{ }2025
MY 4e 8 ' e

NE veshtrim t& nenit 58, paragrafi 1, nenparagrafi h, t& Ligjit Vet€qeverisjes Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72, t& Statutit te Komunés s& Drenasit, Kryetari i komungs s& Drenasit, propozon qé
né baz€ t& nenit 12, paragrafi 12.1, 12.2 pika d dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/-L-040, pér
Vetéqeverisine Lokale, nenit 34.6 t& Statutit t& Komunés s& Drenasit, Ligjit Nr.04-L-027 pér
mbrojtie nga Fatkeqssite Natyrore dhe Fatkeqésits e tiera si dhe Rregullores (QRK)
Nr.17.2015 pér Metodologjing e Vlerdsimit t& Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkeq&sité e tjera, Kuvendi i Komungs s& Drenasit n& mbledhjen mbajtur me dats,

2025 t& aprovoi k&ts:

PROPOZIM VENDIM
Pér plotsim/ndryshimin e vendimit nr.02-400/01-57008, dt.29.11.2024 pér miratimin e
Raportit t& Komisioneve Komunale pérfundimtaré pér vlerssimin e Démeve nga
fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera

Neni 1
Me ketg vendim n& pérputhje me nenin 3 1,paragrafi 1.1, 1€ Rregullores (QRK) Nr.17.2015 ,pEr
Metodologjing e Vier&simit t& Démeve nga Fatkeqgsit€ Natyrore dhe Fatkeqgésits e tjera,
propozohet miratimi i Raportit t& Komisioneve Komunale pérfundimataré pér vlerésimin e
démeve nga fatkeqgsité Natyrore dhe F atkeqésité e tjera .

Neni 2
Me hyrjen ng fuqi & k&tij vendimi miratohet vierésimi i démeve nga bresheri né& bujqési dhe

ne ekonomi familjare ne shumeén totale prej 215,304,87 €.

Neni 3
Per zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset: Kryetari i Komunsgs, Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Emergjente.

Neni 4
Ky propozim vendim hyné né& fuqi pas aprovimit nga ana e Kryetarit t&€ komunés dhe

verifikimit nga ana e komisionit gendror pér vlergsimin e démeve nga fatkeqgsit natyrore dhe
fatkeqgsit ¢ tjera
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ARSYETIM

Ky propozim/ndryshim bé&het pér arsye se gjaté ndarjes s& demeve nga bresheri t& shkaktuara
n& bujqési dhe ng ekonomi familjare si¢ edhe &shté kérkuar nga Menaxhimi i Emergjencave né
Prishting, ne si komisione gjaté punés kemi hasur se kemi nj€ gabim teknik t& vierss totale né
vendimin e miratuar 02Nr.400/01-57008 t& datés 29.11.2024 me raportet pérfundimtare t&
komisioneve sipas vendimeve te miratuara, andaj kérkojmé 1€ behét ky ndryshim né vlerén
pérfundimtare né vendim sipas raporteve.

Raporti i Komisionit Komunal pérfundimtars pér vlerésimin e démeve nga Fatkeqgsite
Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera &shté njé dokument i hartuar n& pérputhje me ligjin Nr.04/-L-
027 pér mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera dhe Rregulloren (QRK)
Nr.17.2015 pér Metodologjing e Vlerssimit t& Démeve nga Fatkeqgsité Natyrore dhe
Fatkeqgsit€ e tjera ¢ cila i obligon komunat qé t& themelojn& komisionet pér vierésimin e kétyre
démeve pérmes sé& cilit &sht& béré vlerssimi i tyre me q€llim t& pércaktimit t& llojit dhe
madhésisé s¢€ démit né t& mira materiale e shprehur né viers monetare t& nevojshme pér kthimin
e t& mirave materiale t& démtuara apo shkatérruara né gjendjen e tyre paraprake, pérkatésisht
ng vierén e cila Eshté e nevojshme gé kéto t& mira materiale t& blihen apo riparohen.

Njé dokument i till& u drejtohet me propozimin pér miratimin e tij duke marré parasysh faktin
se sipas legjislacionit n& fuqi Kryetari i Komunés obligohet g s& bashku me mendimin e tij t&
njéjtin ta dorézoj n& kuvendin komunal pér shgyrtim dhe miratim ku edhe pas miratimit i njéjti
né afatin prej 15 ditéve dorézohet tek Agjencia e Menaxhimit Emergjent dhe njé kopje
Komisionit Qendrorg t& vlerésimit t& démeve nga Fatkeq&site Natyrore dhe Fatkeqgsité e tjera
1 cili mé pastaj konstaton pér korrektésing apo pér mangeésité eventuale té tij .

Andaj duke pasur parasysh kétg si dhe rekomandimet ¢ Komisionit Qendroré t& vlergsimit t&
démeve nga Fatkeqgsité Natyrore dhe F atkeqgsite e tjera lidhur me procedurén e shqyrtimit
raporteve t&€ komunave pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara né t€ mirat materiale dhe ndikimi
1 fatkeqésive tjera propozon qé brenda afatit ligjorg dhe n& pérputhje me nenin 31 paragrafi 1.1
I rregullores (QRK) Nr.17.2015 pér Metodologjing e Vlergsimit t& Démeve nga Fatkeq&sité
Natyrore dhe Fatkeqgsité ¢ tjera té miratoj kété propozim vendim .
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KOMITETIT KONSULTATIV PER PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUARA NE
KOMUNEN E DRENASIT

RAPORTIN VJETOR

Publikon;

Pér periudhén:

Janar- Dhjetor 2024

Drenas, 2024
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PJESA HYRESE

PARATHENIE

Komiteti Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara né Komunén e Drenasit, publikon kétg
raport vjetor, me géllim g& t& mbajmé t& informuar & gjith& gytetarst e Komungs sé Drenasit lidhur

me punén, aktivitetet e realizuara dhe mbiedhjet e mbajtura gjaté vitit 2024.

Komiteti Konsultativ pér Persona me Afigsi t& Kufizuara &shta formuar né muajin janar 2024, me
pérbérje prej shtaté anétaréve. Ky komitet ng pérbérje prej kétyre anétaréve, &shté pérzejedhur
sipas konkursit nga Komisioni pér shqyrtimin e konkursve t& Kuvendit Komunal t& Drenasit dhe

organizon mbledhje formale dhe jo formale pérmes t cilave prioritizon aktivitete pér PAK-un.

Ky organ drejtues institucional i formuar pér heré t& dyté n& Komunén e Drenasit, i cili vepron né
harmoni me “Udh&zimin Administrativ (MPL) Nr.05/2020, pér proceduren e themelimit,

pérbérjen dhe kompetencat e pérhershme t& komitetéve tjera n&€ Komuna”.

Pérmes mbledhjeve 1§ realizuara, anatarét ¢ Komiteti Konsultativ pér Persona me Afigsi t&
Kufizuara kang shqyrtuar dhe diskutuar ng hollsi detyrat dhe pérgjegjésité ¢ veta dhe kang véns
disa prioritete. Specifikisht si q&llim prioritare t& kéti) komiteti &shté t& sigurojé pérmirésim &
dukshém né statusin dhe cilésing ¢ jetés s& personave me aftési t& kufizuara, duke nxitur dhe
siguruar mundésing q€ & gjith€ personat me aftési t& kufizuara ng territorin e Komunss sé Drenasit
'l gézon& plotésisht dhe n& ményré t& barabarts t& githa t€ drejtat dhe lirits themelore & njeriut,

kjo gjithnj& né& bashképunim t& pérheréshém me vet kéta persona dhe institucionet komunale, me
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0JQ-t&, g& ofrojné shérbime psiko-sociale, e vegmas me OJQ-t&, q€ ofrojné shérbime me pérfshirje

t& personave me aftési t& kufizuara.

Pér '] arritur objektivat e synuara, Komiteti Konsultativ PAK fillimisht ka hartuar Planin e Punés
dhe kalendarin p&r takime pér vitin 2024, n& bazg t& cilave ka realizuar aktivitetet.

Ky komitet ka identifikuar njé sére nevojash pér ndryshim né t& mirén e PAK-ut. Nevojat pér kéto
ndryshime &shté identifikuar pérmes takimeve me vet PAK-un dhe familjaré t& tyre, me zyrtaré t&
drejtorive komunale, pérfaqésues t& OJ Q-ve dhe aktivitete t& tjera, rezulatatet e nxjerrura jané

ngritur né& formé t& rekomandimeve (propozimeve pér ndryshim) dhe jané diskutuar me digaster

t€ ndryshém.

Plani vjetor i punés s¢é Komitetit Kosultativ pér PAK pér vitin 2024

rehabilituese pér
persona me aft8si
€ kufizuar (thirrja
pér grande. projekt
propozime pér
0JQ-té nga
DSHMS).

2. Mbéshtetje e
PAK-vE, né
fushén e arsimit
(takime me ekipin

Aktiviteti Objektivat Periudha Rezultati Pérgjegjés
Kohore
Takimet e Prezantimi i punés Janar- dhjetor KKPAK-sé Antarét ¢
rregullta mujore te KKPAK-se 2024 funksionale KKPAK-g&
mujore té
KKPAK-sé
Pergatitja ¢ Shkémbimi dhe Janar- dhjetor Pérgatitja e Antarét ¢
Planit t& prezentimi i ideve t& 2024 pérkrahjes se KKPAK-se
aktiviteve antaréve t&€ KKPAK-se PAK-ve né bazg
sipas sipas nevojave t& &
identifikimit identifikuara dhe problematikave
t€ nevojave | adresimi i tyre né organet t€ identifikuar
nga antarét pérkatese nga antarét e
e KKPAK- KKPAK-sg&
s& 1. Mbeshtetje né
ofrimin e
shérbimeve
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vlerésues, avokim
t&€ DKA per
asistent pér fémije
me AK.)
Mbéshtetje e
PAX-v& né fushén
sociale
(implementimi i
skemes pensionale
pér PAK.
Mbéshtetje e PAK
né fushén e
kulturés rinisé dhe
sportit (mbeshtetje
nga DKRS pér
PAK né aktivitete
kulturoresportive).
Qasja fizike
infranstruktura (
gasja né rrugé,
gasja né shkolla,
sinjalizimi
akuistik, gasje né
qytet pér persona
té verbér)
Punésimi dhe
aftsimi i PAK-
ve(fugizimi i
inspektoratit t&
punés pér
monitorimin e
zbatimit t& Ligjit
Nr.03/019 pér
Aftésim,
Riaftésim dhe
Punésim,
Ndérmjetésimi i
PAK né punésim)
Te drejtat e PAK-
ve (takime me
Drejtorit
Komunale me
perfagesues té
0JQ-ve pér té
drejtat e PAK-ve).
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MBLEDHJET E REALIZUARA & AKTIVITETE TE RENDESISHME

Hartimi i Analiza e Punés sé Dhjetor Hartimi i Kryesuesja e
Raportit pér | KKPAK-s& pér punén Raportit pér KKPAK-s&

punén e gjaté vitit 2024 punen ¢
KKPAK-sé KKPAK-s&

gjaté vitit gjaté vitit 2024

2024

Vler&simi i Vler&simi i punés nga Dhjetor Pérgatitja e Anétarét e

punés s€ | anétarét e KKPAK-sé dhe Aktiviteteve pér | KKPAK-s&
KKPAK-s¢ | diskutime pér t& ardhmen vitin e ardhshem

e kétij komiteti
Raportim | Informim i Kuvendit mbi | Janar- dhjetor Zbatimi i Kryesuesja e
né aktivitetet e KKPAK-s& 2024 udhézimit té KKPAK-s&
Kuvendin KKPAK-s& dhe
Komunal informimi i
pér Kuvendit pér
aktivitetet e punén e
KKPAK-s& KKPAK-sé
{r)
PJESA TEMATIKE
MBLEDHJET

Sipas rregullativés s& Kuvendit Komunal t& Drenasit, Komiteti Konsultativ pér Personat me

Aftesi t& Kufizuara ka mbajtur gjashts (6) mbledhje t& rregullta, por jo vetém pérvec mbledhjeve

t€ rregullta, ky komitet ka mbajtur rreth 5 takime t& tjera konsultative dhe vizita né terren pérmes

1€ cilave jané konkretizuar ide dhe specifika né aspektin e pérmirésimit t& jetés s& personave me

aftési t& kufizuara n& Komunén e Drenasit, Mbledhjet formale zakonisht ky komitet i mbang né

zyrén ¢ Kuvendit Komunal t& Komungs s& Drenasit ose né sallén e Komunés, kurse mbledhjet jo
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formale dhe takimet tjera konsultative i zhvillon né terren dhe sipas rastit. Fesa pér mbledhje u

Eshté dérguar andtaréve dhe 2 fruarve 7 dité para mbajtjés s& mbledhjes.
Mbledhjet ng vazhdim paraqesin t& dhéna lidhur me:

* Datén, kohén dhe vendin e mbajtjes sé mbledhjes;
e Té& ftuarit;
* Pikat e rendit & ditgs;

* Konkludimet e nxjerra né secilén mbledhje.

Mbledhja e paré e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési té Kufizuara

Procesverbal

Me 26.01.2024 (e mérkure), Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara ka mbajtur
mbledhjen e paré t& rregullt, n sallén e Kuvendit Komunal t& Drenasit.

Mbledhja e Komitetit Konsultativ PAK, filloi n& orgn 10:00 dhe procesverbali &shi& mbajtur nga
njera nga anétaret ¢ zgjedhura t& kétij komiteti Indire Ollur-Thagi.

T& pranishém n& k&t mbledhje ishin shtaté anstarét e zgjedhur & Komitetit Konsultativ pér

Personat me Aftgsi t& Kufizuara (PAK): Lendita Elshani, Leonora Shala, Deshira Berisha-Morina,
Antigona Bucolli, Mirlindé Gashi-Xhylani, Indire Olluri-Thaci dhe Altesa Bytyqi.

Pasi u konstatua se n& mbledhje jané t& pranishém & gjithe anétarét u propozua rendi i ditss.
Rendi 1 dit8s ishte:

1. Zhgjedhja e Kryesuesit t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t&€ Kufizuara;

2. Zgjedhja e z&vendéskryesuesit t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara;
3. T€ ndryshme.

Lidhur me pikén e paré t& rendit t& dités, kemi diskutuar pér zgjedhjen e kryesuesit t€ k&tij komiteti.

Njéri nga angtarét e kétij komiteti, pérkatésisht Lendita Elshani, ka propozuar pér kryesuese
Antigona Bucollin, e cila unanimisht &shté zgjedhur si kryesuese me votat e t& gjiths anétaréve t&
teré.

Lidhur me piken e dyté t& rendit t& dités, Leonora Shala ka propozuar q€ z&vendéskryesues t&
zgjedhet Indire Olliri ~Thagi e cila poashtu &shtg zgjedhur unanimisht me votat e t& gjithé
anétar&ve. Pas votimit t& kétyre dy propozimeve &shié kaluar né pikén e radhés.




NE pikén e tret& t& rendit & dités, u diskutua pér planifikimin e aktiviteteve né kuadér t& detyrave
dhe obligimeve si komitet konsultativ per PAK-un, p&r Komunén e Drenasit.

Mbledhja pérfundoi né ora 10:20.

Mbledhja ¢ dyté e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara

Procesverbali

ME 14.02.2024 (e mérkure), Komitetit Konsultativ per Persona me Afiési t& Kufizuara, ka mbajtur
mbledhjen e dyté t& rregullt, né sallén e Kuvendit Komunal t& Drenasit.

Mbledhja filloi n& ora 10:00, t& pranishém ishin t& gjithé anétarst e KKPAK-s&, pérkatésisht:
Lendita Elshani, Leonora Shala, Deshira Berisha-Morina, Antigona Bucolli, Mirlindé Gashi-
Xhylani, Indire Olluri-Thaci dhe Altesa Bytyqi.

Rendi i dités ishte:

1. Procesverbali i mbledhjes s& dt.26.01.2024;

2. Hartimi i Planit t& Punés;

3. T& ndryshme.

Bazuar ng rendin ¢ dités &sht& aprovouar pika € paré e rendit t& dités.

Pasataj pér diskutim kemi kaluar t& pika e dyté ku jemi dakorduar dhe koordinuar se, para se t&
hartohet plani t& behen disa vizita t& drejtpérdrejta me persona me aftési t& kufizuara si¢ jan&: OJQ-
t€, g€ ofrojné shérbime pér personat me aftési t& kufizuara, si Hendikos ng Drenas, Shogata e t&
Shurdhéve etj.

Sa 1 pérket pikés sé trets kemi diskutuar q8 t€ behen takime t& shpeshta, jo vetém & mbledhjeve t&
thirrura nga kryesuesja.

Kryesuesja e komitetit me pajtimin e t& gjithé andtaréve caktoj takimin n& Hendikos me,
21.02.2024.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:15 nga procesmbajtésja Indira Olluri- Thaci.




Mbledhja e treté e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t&é Kufizuara

Procesverbali

Me 15.05.2024 (e mérkure), Komitetit Konsultatiy pér Persona me Aftési t& Kufizuara ka

mbajtur mbledhjen e treté t& rregullt, né zyrén pér takime t& Kryetarit t8 Komunés s& Drenasit né
ora 08:10.

Mbledhjen e kryesoi Antigona Bucolli- kryesuese.

Kryesuesja deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes s-& Komitetit pér Personat me Aftési t&
Kufizuara, ku t& pranishém ishin anstarét ¢ zgjedhur t&€ Komitetit Konsultativ (KPAK):
Antigona Bucolli, Lendita Elshani, Deshira Berisha-Morina, Mirlindé Gashi-Xhylani, ndérsa
munguan Indire Olluri -Thagi dhe Altesa Bytyqi.

T&€ pranishém ishin Kryetari i Komun&s Ramiz Lladrovei, Skender Berisha, Bekim Dobra dhe
drejtoresha pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale Lumnije Krapi. Pasi u konstatua se ng

mbledhje jang & pranishém anétarét e komitetit u propozua rendi i dités.
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Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& dt.14.02.2024;

2. Hartimi i Planit & Pungs;

3. T& ndryshme.

1. Aprovohet pika e paré e rendit t& ditgs procesverbali 1 mbledhjes s& kaluar mé 14.02.2024.

2. Hartimi 1 planit t& punés Lendita Elshani prezantol planin e pungs t&§ KKPAK-ut pér vitin
2024, ku né ményrs t& detajuar i shtjelloi t& gjitha sfidat dhe nevojat me t& cilat ballafagohen
personat me aftési t& kufizuara né Komunén e Drenasit. Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei e
mirépriti dhe u zotua se do ta pérkrahe kété kategori po sa t’i jepet mundésia, ku edhe na
informoi q& gjaté muajit qershor Komma do t& hapé shpalljen pér grante pér aplikim pér projekt

né fushén e shérbimeve sociale.
3. T& ndryshme.

Kryesuesja e komitetit njoftoi se, pér arsye personale anétaria Leonora Shala ka dhéng dor&hegje

nga ky komitet.




Mbledhja pérfundoi ng ora 09.00.

T

Mbledhja e katér e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési té Kufizuara

Procesverbali

Mg 11.07.2024 (e enjte), Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési & Kufizuara ka mbajtur

mbledhjen e katér t& rregullt né sallén e bordit t& Komunés s& Drenasit.

Mbledhjen e kryesoi Antigona Bucoll, kryesuese ¢ cila deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes t&
Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t8 Kufizuara, ku t& pranishém ishin anétarét e

zgjedbur: Antigona Bucolli, Lendita Elshani, Deshira Berisha-Morina dhe Indira Olluri Thaci,
ndérsa munguan Mirlinda Gashi-Xhylani dhe Altesa Bytyqi.

I pranisheém gjaté takimit ishte psikologu i Komunés Hazir Elshani nga DK A-ja.
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Rendi i dités ishte:

1. Procesverbali i mbledhjes s& dt.20.05.2024;

2. Krijimi i kushteve par gjithpérfshirjen né arsimin parafillor;
3. T& ndryshme.

Aprovohet pika ¢ paré e rendit t& dités, procesverbal 1 mbledhjes s& kaluar 20.05.2024.

Krijimi i kushteve pér gjithpérfshirjen né arsimin parafillor dhe fillor, mbéshtetja profesionale t&

femijéve me aftési t& kufizuara né Komunén e Drenasit.

Hazir Elshani, theksoi se Komuna e Drenasit 8shté mé e mira né€ vlerésim t& fmijéve me nevoja
& vecanta. Pér shkak se jemi n& fazén fillestare né fazén e nismés, faza e paré e kérkesés pér
vler&sim t€ fémijéve me nevoja t& vecanta, kjo do t& thoté q& kemi arritur shumg, Nése nj& fémije
lind dhe identifikohet se ka nevojs pér njé ndérhyrje pér njé qasje né zhvillimin e hershém, ne kemi

arritur g& ta pérkufizojmé keté stad t& zhvillimit & kétij vlersimi.

Z. Haziri poashtu theksoi se &shté { gatshém pér bashképunim me ne, na njoftoi g fémijét jang
duke u vlerésuar. Ekipi vlerésues &shté funksional né pritje pér vlerésim né Komunén ¢ Drenasit
jan€ tre fmij&. Deri me tani jang 7 asistent pér f€mijét me nevoja & veganta népér shkolla té

Komunés sé& Drenasit.

Ne antarét e Komiteti Konsultative t& Personave me Aftési t& Kufizuara pasi q& e kemi pa ng&
buxhet t€ Komungs t& vitit t& ardhshém, q& né disa shkolla do t& ndértohen lodra pér fémij& né
oborret e shkollave. Kérkuam g& ndér to t& ndértohen edhe lodrat pér personat me aftési t&
kufizuara, kérkuam q& t& keté edhe mé shumé asistent pér f€mijét me nevoja t& vecanta, kemi

kérkuar qé t& rregullohet edhe puna e transportit pasi q& edhe me ligj u takon.

Pasi nuk pati diskutime t& tjera kryesuesja e konsideroj t& mbyllur mbledhjen, mbledhja pérfundoj
rreth orgs 15:00.
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Mbledhja e pesté e Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té¢ Kufizuara

Procesverbal

Mg 15.10.2024 (e marte), Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési 1€ Kufizuara, ka mbajtur

mbledhjen e pesfé t€ rregullt, né sallén e Kuvendit Komunal t& Drenasit.
Mbledhjen e kryesoi: Indira Olluri Thagi, zévendéskryesuese.

Z&vendéskryesuesja deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit p&r Personat me Aftési
t& Kufizuara, ku t& pranishém ishin an&tarét e zgjedhur t& Komitetit Konsultativ pér Personat me
Altgsi € Kufizuara (KPAK): Indira Olluri-Thaci, Lendita Elshani, Deshira Berisha-Morina,
Mirlinda Gashi-Xhylani, munguan Antigona Bucolli dhe Altesa Bytyqi.

Té& pranishém gjaté takimit ishin Vlora Gjinovei nga Drejtoria e Infrastrukturés dhe Edoné Tahiraj
nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinors.

Past u konstatua se né mbledhje jané t& pranishém andtarét e komitetit u propozua rendi i dité&s.
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Rendi dit&s ishte:
1. Procesverbali i mbledhjes s& dt. 11.07.2024.

2. Problematikat ¢ qasjes s& personave me afiési & kufizuara, dhe sfidat e zbatimit t& Ligjit dhe
Udhézimit Administrativ 33/2007, pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e

personave me aftési t8 kufizuar.

3. T ndryshme.

Aprovohet pika e paré e rendit 16 dités procesverbal 1 mbledhjes s kaluar i dt. 11.07.2024.

Problematikat e gasjes s& personave me aftési t& kufizuara, dhe sfidat ¢ zbatimit & Ligjit dhe
Udhézimit Administrativ 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e

personave me aftési t& kufizuar.

Ne si komitet i paragitem problematikat me & cilat ballafaqohen personat me aftési 1& kufizuara
n& Komunén tong, ku theksuam se trotuaret nuk jan€ né nivelin e duhur pér t& kaluar rrugén, pérveg
q€ jang t& rregulluar me pérmasa t& larta, dhe né mes 8 tyre ka edhe shtylla elektrike t& vendosura.
Po ashtu se gasja né bar-restaurante nuk &shts ne nivelin e duhur ng disa nuk ka as pjerrina, n& disa
ka por nuk jang me standarde, si dhe marrja ¢ ndonjé shérbimi ng banka &shté i pamundur pér

arsyea se disa jang vetém me shkallg, disa me pjerrina por pa standarde, sikur edhe qasja né posté

etj.

Vlora Gjinofci, shefe e Drejtorisé s& Infrastrukturés theksoj se sheshi t& cili &sht& duke u rregulluar
tashmé i ka pérfunduar 18 gjitha procedurat Pér leje t& ndértimit, dhe e kang shqyrtuar kété ligj dhe
sheshi &shté duke u ndértuar mbi bazén e katij liggi.

Ju shtrua pyetja se né projekt a ka ndonj€ stade pér ecje me shkop pér persona t€ verbér?

Vlora Gjinofei- tha jo nuk ka, dhe kjo gj& pér persona t& verbér éshté e véshtirg, sepse ja mohon

lévizjen e liré, dhe nuk ka mundési pér njé€ ndryshim né& kété projekt.

Po ashtu nga ne u cek q& edhe ndértimet q& po béhen tashmé né komunén tong, lejet pér ndértim

kur l&shohen, a b&hen sipas ligjit pér personat me aftési t& kufizuara?

Edoné Tahiraj, tha se ¢do leje ndértimi q¢ léshohet nga kjo drejtori jepet né baza ligjore, ku
shikohen t& gjitha sikur se qasja, lifti etj.




NE& kérkuam qg Drejtoria e Inspeksionit ti shikoj sa m& shumé kéto ndértime gé jan& duke u bérg

1€ jené n& ményré t& duhur dhe sa mé shumé né interes t& personave me aftési t& kufizuara.

Pasi nuk pati diskutime t& tjera kryesuesja e konsideroj t& mbyllur mbledhjen, mbledhja pérfundoj
rreth or&s 14:00.

Mbledhja € gjashté e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t6 Kufiznara

Procesverbali

Mg 25.11.2024 (c enjte) Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara, ka mbajtur
mbledhjen e gjashté t& rregullt, n& sallén e bordit t&8 Komunés s& Drenasit.

Procesverbali

I'mbledhjes s& Komitetit pér Personat me Aftési t& Kufizuara, mbajtur mé 25.11.2024,

duke filluar né ora 13.00.

N& mbledhje morén pjes€ anstarst e zgjedhur t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési

t¢ Kufizuara (KPAK): Antigona Bucolli, Indira Olluri-Thagi, Deshira Berisha-Morina, Mirlinda
Gashi-Xhylani.
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Mungoi: Lendita Elshani dhe Altesa Bytyqi.

N& mbledhje morén pjesé edhe: Pérfagssuesi i Handikosit Bexhet Binaku, pérfagésuest nga
Shogata e t& Verbérve Emin Cakiqi, Zahrie Podrimqgaku-Subashi nga Njésia pér t& Drejtat e
Njeriut dhe Barazi Gjiniore dhe Arlinda Kukaj nga Drejtoria e Shéndetdsisé.

Kryesuesja, deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes s& Komitetit pér Personat me Aftési t&

Kufizuara.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja ¢ komitetit Antigona Bucolli, me k&t
Rend té dités:

1. Procesverbali 1 mbledhjes mé 15.10.2024;

2. Prezantimi i nevojave dhe sfidat e organizatave q& peérfaqésojné t& drejtat e personave me aftési
t& kufizuara n& Komunén e Drenasit;

3. T¢ ndryshme.

Aprovohet pika e paré e rendit t& dités procesverbali i mbledhjes s& kaluar mé 15.10.2024.

Prezantimi i nevojave dhe sfidat ¢ organizatave q& pérfagésojné t& drejtat e personave me aftési té
kufizuara n€ Komunén e Drenasit. Arlinda Kukaj, cdo vit i subvencionojmé me miell e gjéra t&

tera, pér vitin 2025 nuk kemi paraparé ende asgjé.

Behxhet Binaku, nga komitetit pér personat me aftési t& kufizuara, &shté mekanizém uré lidhése
mes komitetit dhe Komungs, njé organ qé i adreson problemet e jo vendimmarrés. Ai theksoi se
kemi marr€ nj& projekt nga UNICEF, né bashképunim me Drejtoring e Arsimit, ne si OJ Q, jemi
t¢ pake€naqur me (€ gjitha digasteret si n&pér shkolla dhe n& ndértimin e sheshit. N& Shoqatén e t&

shurdhérve 1 kemi diku afér 40 persona. Emin Cakigi pér Drejtoring e Shéndetésisé kam njé ankesé
sepse po na detyrojné t€ paguajmé pér shérbime shéndetssore, gjithashtu kérkoi t& kemi edhe njé

zyre pér Shoqatén e t& verbérve.



(1)

PJESA PERMBYLLESE

Konkluzione & Rekomandime

Komiteti duke parg réndésiné e bashk&punimit dhe nxitjen e tij n& realizmin e objektivave t&
veta, ka siguruar bashképunim institucional p&r PAK-un, népérmjet shkémbimit dhe ndarjes s&
informacionit dhe praktikés mé t& miré. Ky raport &shté njé sinjal i qarts se mbi bazén ¢
aktiviteteve tona, kemi hipotetizuar e ngritur objektiva konkrete, kemi aranzhuar takime e vizita
né terren me akter t€ ndryshém, kemi identifikuar problematika kemi par& nevojén pér ndryshim,
dhe arritur rezultate konkrete. Andaj, sipas késaj logjike kemi ardhur né pérfundim mbi nevojén

e ngritjes s& disa rekomandimeve praktike, t& cilat i kontribuojné nevojés pér ndryshime.
Objektivat e arritura & Rezultatet

* NE aspektin e pérgjithshém kemi arritur q& né pérpikméri t'i pérmbahemi Udh#ézimit
Administrativ, né€ harmoni me & cilin veprojmé lidhur me realizmin e pungs dhe aktiviteteve

tona. Kjo gjithmon€ duke e mbajtur t& informuar zyrén e Kuvendit Komunal me procesverbalet e



mbledhjeve, raportet tre mujore si dhe n& takimet e realizuara me kryesuesin e Kuvendit

Komunal.

* Gjithashtu objektivé kryesore ka qené t'i pérmbahemi me pérpikméri Planit t& Punés, pér vitin
2024 dhe nga aktivitetet ¢ realizuara, rezulton se pothuajse & gjitha jané arritur né kohén e

planifikuar, madje jang arritur rezultate edhe pértej pritjeve tona.

* Kemi lidhur bashké&punim t& ngusht& me HANDIKOS-in, né Drenas, dhe me ang t& partneritetit
t€ krijuar kemi identifikuar aktivitetet q& realizon kjo OJQ, ¢faré &shté sfids pér ta, dhe cfaré
&shté e nevojshme g€ ata t& vazhdojng t& kontribuojné pér PAK.

* Kemi marr inforameione mbi gjithépérfshirjen e fémijéve me nevoja t& vecanta né arsimin
parafillor dhe fillor, mbéshtetja profesionale nga koordinatori pér gjithépérfshirje né Komunén e

Drenasit z.Hazir Flshani.

* Ngusht€sisht jemi ng kontakte t& vazhdueshme me drejtors dhe mésimdhénés shkollash t&

komunés s& Drenasit, t& cilét ofrojné shérbimet e nevojshme pér fémijét me aftési t& kufizuara.

* Problematikat e casjes s& personave me aftési t& kafizuara, dhe sfidat e zbatimit t& Ligjit dhe
Udh&zimit Administrativ 33/2007 p&r kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e

personave me aftési t€ kufizuar &shté adresuar t€ digaserét pérkatése.

Kufizimet

* Nj€ nga kufizimet e aktiviteteve tona gjaté kétij viti, éshts se nuk kemi realizuar vizitat
informuese népér t€ gjitha shkollat e Komunés s& Drenasit, kemi qené vetdm dy nga to, pér t&

par€ nga af€r se si po zhvillohet arsimi gjithepérfshirés.

* Mos realizimi i takimeve me m& shumé drejtoré dhe zyrtarg & institucioneve komunale, si p.sh.
takime me Drejtoring pér Kulturé Rini dhe Sport, né ményré gé t& nxirren rekomandime t&
pérbashkéta pér t& shiquar mundésité pér PAK-un, pér aktivitet creative pér zhvillimin e ndonjé
loje nga PAK-u kjo si pasoj e gjendjes jo t& miré shéndetsore né t& nj&jté periudhé kohore t&

anétaréve 18 KKPAK.

Propozime pér ndryshim & Rekomandimet pér vitin 2025



 Page i

Bashk&punimi i vazhdushém me Institucionet publike private si dhe me OJQ

ofrojn& shérbime cilésore per PAK-un, sipas ligjeve ng fuqi.

-1€, g8 t&

Inkurajojmé institucionet komunale Q€ t€ njohin dhe zbatojné t& drejtén e personave
me nevoja t€ veganta pér t& punuar, nj&soj si pjesa tjetér e shoqgérisé duke marrs hapat
e duhur pérfshirs masat ligjore.

Rekomandojmé DKA-ng, Pér angazhmin e psikologéve né t& gjitha shkollat, kjo ngase
si¢ e dimé roli i tyre &shté | domosdoshém pér njé arsim gjithpérfshirés.

Pérpjekje né gjetien e ményrave per t€ ndikuar n& pérmirésimin e infrastrukturss dhe
rregullimit t& pjerrinave né ato hapgsira ku PAK-u, kang gasje dhe detyrimisht duhet t&
marrin shérbimet e nevojshme.

Takime t& rregullta me kryetarin e Komungs s& Drenasit, si dhe me pérfagésues t& tere

nga Kuvendi Komunal, p&r t& shkémbyer ide dhe pérvoja ng kéts fushs.

Planet prioritare té Komitetit Konsultativ pér PAK pér vitin 2025

Planet prioritare t&¢ KKPAK-ut, per vitin 20235, pjesérisht pérfshijné aktivitetet produktive t&

filluara né vitin gjaté kétij viti si monitorimi i implementimit t& legjislacionit pér PAK,

hulutimim rreth arsimit giithperfshirés, regullim i infrastrukturés pér PAK, shé&rbime

shéndetésore cilésore si dhe mundési punésimi pér PAK né istitucione publike dhe private,

Ky raport éshté shqyrtuar dhe miratuar nga anetarét e Komitetit Konsultativ pér PAK-un,

Anétarét e Komitetit pér Personat me Aftési t€ Kufizuara né Drenas:

APl e

Antigona Bucolli kryesuese,

Indire Olluri-Thag¢i z&vendéskryesuese,
Lendita Elshani angtare,

Deshira Berisha-Morina anétare,
Mirlind& Gashi-Xhylani anétare.




